BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN
Số: 1773/QĐ-ĐHTN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 13 tháng 10 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Ban Pháp chế và Thi đua Đại học Thái Nguyên

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

Căn cứ Nghị định số 31/CP ngày 04 tháng 4 năm 1994 của Chính phủ về việc thành lập Đại học Thái Nguyên;

Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 3 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên;

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;
Căn cứ Công văn số 3878/BGDĐT-PC ngày 24 tháng 7 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Quyết định số 1029/QĐ-ĐHTN ngày 21 tháng 7 năm 2014 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc thành lập Ban Pháp chế và Thi đua Đại học Thái Nguyên;

Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ và Trưởng Ban Pháp chế và Thi đua,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng của Ban Pháp chế và Thi đua
Ban Pháp chế và Thi đua là ban chức năng thuộc Đại học Thái Nguyên (sau đây viết tắt là ĐHTN), có chức năng tham mưu, giúp Giám đốc ĐHTN quản lý về công tác pháp chế và công tác thi đua, khen thưởng của ĐHTN theo quy định của pháp luật.
Về công tác pháp chế: Ban Pháp chế và Thi đua tham mưu, tư vấn giúp Hội đồng ĐHTN và Giám đốc ĐHTN về những vấn đề pháp lý liên quan đến tổ chức, quản lý và hoạt động của ĐHTN; bảo đảm cho ĐHTN hoạt động tuân theo pháp luật và thực hiện nguyên tắc pháp chế.

Về công tác thi đua, khen thưởng: Ban Pháp chế và Thi đua tham mưu, đề xuất và giúp việc Giám đốc ĐHTN về chủ trương, nội dung, chương trình, kế hoạch, biện pháp thi đua; tổ chức và kiểm tra các phong trào thi đua, công tác khen thưởng; tham mưu sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, nhân rộng điển hình tiên tiến, đề xuất khen thưởng và kiến nghị đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Pháp chế và Thi đua
1. Nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác pháp chế:
a) Xây dựng các văn bản quản lý nội bộ và cơ sở dữ liệu về công tác pháp chế; xây dựng chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác pháp chế (năm, quý, tháng) trình Giám đốc ĐHTN phê duyệt (hoặc ký ban hành) và tổ chức thực hiện.
Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản quản lý nội bộ về công tác pháp chế; việc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác pháp chế tại các cơ sở giáo dục đại học thành viên (gồm trường đại học và trường cao đẳng) và các đơn vị trực thuộc (sau đây viết tắt là đơn vị);
b) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các ban chức năng, các đơn vị tổ chức kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa các văn bản quản lý của ĐHTN. Tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các văn bản quản lý của ĐHTN khi phát hiện có sự bất cập hoặc không phù hợp;
c) Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tư vấn pháp luật giúp Hội đồng ĐHTN và Giám đốc ĐHTN về những vấn đề liên quan đến tổ chức, quản lý và hoạt động của ĐHTN; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của ĐHTN, của công chức, viên chức, lao động hợp đồng và người học ở ĐHTN;
d) Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với dự thảo văn bản do các đơn vị soạn thảo gửi lấy ý kiến của ĐHTN;
đ) Thẩm định các dự thảo văn bản quan trọng thuộc thẩm quyền ban hành của Giám đốc ĐHTN và các dự thảo văn bản liên tịch trước khi đơn vị chủ trì soạn thảo trình Giám đốc ĐHTN ký ban hành theo sự phân công của Giám đốc ĐHTN;
e) Giúp Hội đồng ĐHTN và Giám đốc ĐHTN tham gia ý kiến góp ý đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan có thẩm quyền gửi lấy ý kiến; kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
g) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp Hội đồng ĐHTN và Giám đốc ĐHTN theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước; văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của ĐHTN;
Kiến nghị các biện pháp phòng ngừa, khắc phục hậu quả và kiến nghị xử lý các vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế, quy định của ĐHTN.

h) Chủ trì, phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nội quy, quy chế, quy định của các cơ quan liên quan và của ĐHTN cho công chức, viên chức, lao động hợp đồng và người học ở ĐHTN;
i) Phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức pháp luật trong phạm vi ĐHTN;
k) Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức. Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác pháp chế ở ĐHTN;
l) Tham gia thanh tra và giải quyết các khiếu nại, tố cáo về công tác pháp chế theo quy định của pháp luật;

m) Chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát về chuyên môn, nghiệp vụ công tác pháp chế của Vụ Pháp chế, Bộ Giáo dục và Đào tạo và của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện công tác pháp chế theo quy định;
n) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hội đồng ĐHTN và Giám đốc ĐHTN giao.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác thi đua, khen thưởng:
a) Ban Pháp chế và Thi đua làm nhiệm vụ Thường trực của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ĐHTN;
b) Chủ trì hoặc tham gia xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án, quy chế, quy định, văn bản hướng dẫn trình Giám đốc ĐHTN ban hành để thể chế hóa và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản quản lý, chỉ đạo của ngành giáo dục về công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với đặc điểm, điều kiện của ĐHTN, tạo sự thống nhất trong toàn Đại học về công tác thi đua, khen thưởng;
c) Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các đơn vị có liên quan tổ chức phát động, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua. Tổng hợp tình hình kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong toàn Đại học; kiến nghị đổi mới công tác thi đua, khen thưởng;
d) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, phổ biến, tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua;
đ) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ĐHTN, Giám đốc ĐHTN xem xét, quyết định các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thường xuyên, theo đợt (hoặc theo chuyên đề), đột xuất theo thẩm quyền hoặc xem xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng;
e) Lập và tổ chức thẩm định hồ sơ trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng ĐHTN xem xét, quyết định các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo phân cấp của ĐHTN; lập hồ sơ trình Bộ Giáo dục và Đào tạo xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng từ cấp Bộ trở lên; lập hồ sơ trình các cơ quan có thẩm quyền xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng khác khi có yêu cầu;
g) Tham gia thanh tra và giải quyết các khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của pháp luật; phát hiện và kiến nghị xử lý các tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng;
h) Quản lý, khai thác, lưu trữ hồ sơ, tài liệu, tổng hợp số liệu, kết quả thi đua, khen thưởng và thực hiện chế độ báo cáo thống kê theo quy định; quản lý, tiếp nhận, bảo quản và cấp phát hiện vật khen thưởng theo quy định của pháp luật;
i) Chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật;
k) Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng cho các đơn vị thuộc ĐHTN;
l) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc ĐHTN giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và chế độ làm việc

1. Cơ cấu tổ chức:
Ban Pháp chế và Thi đua có Trưởng ban, Phó Trưởng ban và có các cán bộ giúp việc. Số lượng Phó Trưởng ban và cán bộ giúp việc thực hiện theo quy định của ĐHTN.

2. Chế độ làm việc:
a) Ban Pháp chế và Thi đua chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc ĐHTN hoặc Phó Giám đốc ĐHTN được Giám đốc phân công phụ trách;
b) Vị trí công việc và nhiệm vụ cụ thể của các thành viên trong Ban do Trưởng ban phân công;
c) Phối hợp với các đơn vị khác thuộc ĐHTN trong việc giải quyết các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị đó mà có liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Ban Pháp chế và Thi đua.

Trường hợp phát sinh vấn đề vượt quá thẩm quyền hoặc có ý kiến khác nhau giữa Ban với các đơn vị khác thuộc ĐHTN thì Trưởng ban có trách nhiệm báo cáo Giám đốc ĐHTN hoặc Phó Giám đốc ĐHTN được Giám đốc phân công phụ trách để xin ý kiến chỉ đạo;
d) Ban Pháp chế và Thi đua làm đầu mối giúp Ban Giám đốc ĐHTN thực hiện quan hệ công tác với các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Ban.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Những quy định trước đây của ĐHTN trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Cán bộ và Ban Pháp chế và Thi đua để báo cáo Giám đốc ĐHTN xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng, Trưởng các Ban chức năng của ĐHTN, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Nơi nhận:

- Như Điều 5 (để th/h);
- Ban Giám đốc ĐHTN;
- Lưu: VT, TCCB.

	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
GS. TS. Đặng Kim Vui